Τὲ αὐτῷ.

Αἴτια πυρὸς ρύακας φερβάλλυστοί εἰναι οὐτός  
δεῖχνυσιν ἵντεν θεού κλάσιος ἡ ἡγετούχει.

Νῆσον ἐπανυάζει φλόγας ἡδύτε λαμπάδας αἵρει,  
ἐκδέχεται δέξεος φῶς ἔτι καὶ πεδίου.

Αλλ' ὁ γράφων χώρας αὐτοὺς, καὶ ἔρει δῶκεν,  
καὶ πυρὶ φῶς μάλα, καὶ τόσον μὲν ἀπειρέσιον.

Εμφαίνων χλοερύς τε τοπες χραναόντε κάρπεον,  
τῶν φεριναιαόντων ἡ θεα φῦλα τρόπους.

Βιβλίοι ἐν λάμπει σίλβον τόχες πλεῖστοι ἀσάντω  
ἔρει καὶ πυρὶ φῶς αἰδίον παρέχον.

ANTONII PHILOTHEI  
DE HOMODEIS  
S I C V L I.

AETNAE TOPOGRAPHIA.

ORRENDVM sancè spectaculum,  
nec modica admiratione mistum  
existit , Aetnam niuibus can-  
dentem, flamarum globos pro-  
rumpentem, igniumque proflu-  
via, que cunctos ferè agros de-  
turbanter adiacentes, euomentem  
cvidere; & ingentibus denique strepitibus, ac terremo-  
ribus totam penè Siciliam concutientem audire. Illudq;   
longe admirabilius plerisque vixum est, quod in tanta  
feruentis naturæ peruvacia, mistas ignibus niues pro-  
fert, perinde ac contra ius omne, si nix cum igne simul  
intra montis viscera nutritur: quodque inuidia in  
viroque naturæ violentia, nec calor in ea gelu mitiga-  
tur,

tur, nec glacies Aetneo calore dissoluitur. Verum enim uero delectabilius esse reor, Aetna situm, locorum distantias, incendia, & alia memorata haud indigna legendō pernoscere, quam suas furentes incendiorum eruētationes p̄ oculis habere. Hinc igitur euem̄, quod, cum s̄ape nos montis oras perscrutarem̄, & diu mentis ardor nos tenuisset Trinacriæ Chorographiam, ac Regum, & Siculorum historias ex approbatis authoribus in unum compilare, idque plurimis librorum voluminibus, ad nostrum tandem optatum, annuente Deo, perduceremus; venit in mentem, ex illis Aetna Topographiam, eiusque incendiorum historiam excerpere. Quippe quod montem ipsum, quo magis incendijs, & tota sui qualitate, atque uenustate conspicuus, & mirus existit; eo curiosius cognosci à nonnullis optari nobis innotuit, quamquam de eo non pauci scripserint, ut tot pr̄termis voluminibus, Aetnam breuissima profecto lectione mirari quodammodo, & perscrutari commodius valeant. Res est enim historica, delectabilis, & periucunda.

Etnæ M̄s.

Aetna igitur Siciliæ mons notissimus, situ sane, forma, magnitudine, & feracitate, atque incendijs, & amanitatem mirus, demumque tota sui qualitate, ac uenustate conspicuus, sibi unī, absque montis alterius coniugio, constans, nomen istud ab incendijs perpetuo in eo durantibus fortitus est. unde nos montem ipsum aliquentem sic induximus.

Dum

Dum mea perpetuis exardent viscera flammis,  
Opprimit exurens extera membra gelu.

Hinc igitur quoniam resplendens, semper & ardens  
His videor, sumpsi nomen, & Aetna vocor.

Vel (ut Poetarum fabule testantur) ab Aetna Iouis  
amica, Palicorum genitrice, de quibus satis Diodorus  
Siculus Argyrinus x i. sue Bibliotheca libro differit,  
montis huius numine reputata, ut author est Pin-  
darus referente Zaroto in Ouid. Ibum;

Aut ut Trinacrius salias super ora Gigantis,  
Plurima qua flamas Sicanis Aetna vomit.

Et Castor afferente Domitio in Saphone;

Arua Phaon celebrat vicina Typhoidos Aetne,  
Me calor Aetnae non minor igne tenet.

Cuius filium Lucius quidam temporibus Tiberij se  
professus, finitima queque loca latrocinij infestans, ca-  
ptus, & Romam ductus, sui facinoris pœnas dedit.

Lucius feci  
se filium Aet-  
nae.

Lucij Mors

Quinimo propter sui ipsius amoenitatem, miramque  
speciem, mons ipse à pulchritudine, Mons bellus dictus  
est; quem vulgares vocabuli corruptione, Mongibellum  
vocarunt. Quamquam os in celum ponere non es-  
set, Mongibellum asseuerare à Vulcano, cui sacer erat;  
ibi cum Cycloibus ferri fabricam, à se inuentam exer-  
cente (ob quod Mulciber à molliendo ferro dictus est)  
nomen sumpsisse; quasi Mulciberum nuncupatum, at-  
que literarum immutatione fuisse Muncibellum, & ma-  
gis corruptè Mungibellum vulgariter nomenclatum.

Mons bellu-

Mongibelli  
nomen.  
Vulcanus  
Mulciber.

## A 2 Situs

Etnæ situs.

Etnæ longi-  
tudo & lati-  
tudo.

Geometricū  
passum intel-  
lige.

Sicilia pyra-  
midalis.

Enna oppi-  
dum Castro-  
ianni.

Cereris tem-  
plum.

Etnæ fines.

Teria flu-  
nius.

*Situs autem eius in terræ globo, nostroque superiori hemisphero (ad Ptolomæi sententiam) longitudinis triginta nouem, latitudinis vero triginta octo graduum existit. Sed in Trinacriæ insula extollitur in altum, in extrema illius parte, ad ortum vergente, inter promontoria Pelorum, cui propior est, & Pachinnum, vix à mari mille passuum intervallo in calcibus distans; quo suis saepe Charybdis vorticibus se extendit: In ipsius insula basi consistens. Trinacris enim (ut Strabo in VI. & res ipsa indicat) tribus distincta Promontorij, de quibus in nostra Trinacria illustrata latissime dictum est, ex Peloro, & Pachinno basim formantibus, ab ortu in Lilibenum ad occasum, in pyramidem ferè proteditur. Et si nonnullos Triquetra in medio montem hunc constituisse nos non lateat, nominis vicinitate seductos montis alterius, qui Enna dicitur: ubi eiusdem nominis oppidum (Castroianum hodie à Siculis nuncupatum) & Cereris templum erat vetustissimum, à Romanis religiosissime obseruatum, ut author est Cicero in Ver. VI. veteresque historici.*

*Ab Oriente itaque pro finibus Siculum, sive Ioniam mare, Catinamque ciuitatem in pedibus habet, à Meridie vero Catinenses, & Centuripinos olim, Zoticęque tangit campos, Teria interfluente fluvio, qui summis ex Grassetta montibus supra Maniacij cenobium decem ferè millia passuum interstitio, ab Randatio distans, Occidentem versus, parvulis incipiens fontibus, in pelagum*

lagum non longè à Catina defluens, Larretta Catania (hoc est Scaphæ) qua traiçitur, nomen sibi mutauit ab accolis. Ab Occidente autem Adranum vetustissimum oppidum (Adernò Siculis) Brontemque villam confouet. Sed à Septentrione Triatum, Randatium hodie, nobile oppidum, & Cæsaris beneficio ciuitatem, atque inter saxa sonantem, perpetuumque amnem, lata planorum hinc inde inumbratum fronde, Cantaram (Ac cesinæ Plinio) in calcibus sibi vendicat, vallemque format. Montis denique figura pyramidalis in orbem centrum ferè millia passuum ambitu in pedibus circundecta, Catinam ciuitatem (ut diximus) Valcurrentem pagum, Sanctæ Anastasie Mottam, Paternionem, Adranum, Brontem pagum, Triatum, Castrum leonum (cliuulo intermedio) Linguagrossam, Oppidas Mascaras, lacim, & eius, Catineque pagos, periucundi quidem, & re ipsa florentissimi aspectus, continet, loca planè arboribus tum domesticis, tum omnium fructuum genere omistis, consita; ubi Campi Ætnæ omnium ferè armentorum, pecorumque generis feracissimi, frugum quoque, & fontium in amenissimis circumquaque locis, frigidissimarum penè, ac dulcium aquarum uberrimi passim, abundeque visuntur.

Sed mons ipse, ut pyramidatus in fastigium se extendens, ascensum triginta circiter millia passuum ad plus habet, diuertentibus iter diuerticulis non paucis insinuosis, & cliuulis quibusdam, tum in radicibus,

Campi Ætnæ.

Altitudo  
Ætnæ.

Larretta Ca  
tanæ.

Adranum.

Adernio.

Brontes.

Triatum.

Randatium.

Platani.

Catara Ace  
fines.

Ætnæ ambi  
tus.

*Arbores Et  
Resinæ.  
Teda.*  
*tum ad medium usque montis plagam , arboribus , to-  
phisque , atque saxis refertam . Que & si formidolo-  
sa aliquantis per ascendentium oculis uideatur , ut suo  
loco dicetur , arborum tamen multijuga specie , tum  
fagorum , tum crrorum , tum etiam quercuum glan-  
diferarum , ad umbras , & animantium pinguedinem  
valentium ; mira earum proceritate lucum quidem ut  
pote sacrum representantium , perambulantium ani-  
mi , procerasque pinus mirari non desinentium oculi ma-  
xime delectantur . Ex quibus (optimam ultra resinam ,  
ex arbore tenacem guttatum defluentem , & in eadem  
residentem humorem ) multimoda cunctis utilitas pa-  
ratur animantibus . Ex Pinu namque arbore , Teda  
(qua ad lumen vicini accolæ affatim perutuntur , ad  
Cereris imitationem , cui sacra dicitur , Vnde Naso  
in Faſt .*

*Alta iacet vasti super ora Typhoeos Aetna ,*

*Cuius anhelatis ignibus ardet humus .*

*Illic accedit geminas pro lampade Pinus ,*

*Hinc Cereris sacris nunc quoque teda datur .)*

*Terebenthina .*  
*pinguior scilicet prima Pinus Cortex , parum incisa  
bipenni , medicum quidem illum , diuinum penè liquo-  
rem , laudatissimum resinae genus , Terebenthinam appel-  
latum , guttatum affluenter emittit ; illi haud dissimilem ,  
quem à Terebintho mellis colore , Cypria , aut Siriaca di-  
stillare Plinius asserit . At frustatim concisa Teda , fur-  
vis undique extra circundatis igne , adeo feruet , ut su-  
dor*

dor aquæ modo canali defluens, in varias Picis species conuertatur, cum ad animalium medicamina, tum etiam ad nautigantium utilissimum usum. Sed quid de montis berbarum diuersitate, & affluentia, suis semper floribus suauissimi admodum odoris redolentium dicam? Hic enim uero in sex ferè menses perpetuum continua-  
tur periuicundum ver. Hic non Iunius suo solstitio, non Quintilis sua canicula, nec Sextilis, quo cuncta arescunt, menses unquam dignoscuntur. Sed hic semper Mars, semper Aprilis, & Maius viresentibus agris, syluisque frondentibus, spectantium oculis se-  
se offerunt: & ni altera anni pars in biemem maximas ob niues ibidem abunde, latèque ningentes consisteret, illam inquam à Tritone fluvio cinctam insulam cæteris feliciorem, pro Nysi Amaltheæ educatione, ab Ammo-  
ne (ut quarto rerum antiquarum testatur Diodorus) selectam, amenitatem quippe sua manifestius antecelleret.

Amenitas  
Ætnæ.

In supremo itaque montis vertice, anno circiter sesquimillesimo trigesimo tertio, quo ego ipse alijs comi-  
tatus amicis, visendi illius apicem studio accessi, tu-  
mulus erat pumicibus, arenisque permixtus, inира-  
midem penè orbicularem in altum erectus, altitudinis duum ut pote millia passuum; cuius cacumen quadra-  
ginta ferè pedum spatio circulariter terminabatur. Qui in sua ipsius basi, qua prominabatur in fastigium, mille circiter passuum ambitum continebat: libentiusque à no-  
bis per ambitum pedibus calcabatur solum, quod in pla-  
niciem

Insula deli-  
ciarum.

Apex Ætnæ.

niciem quodammodo non magna latitudinis firmabatur. Habebat Tumulus iste iuxta verticem, ubi (ut videntes existimabamus) maximus olim fuerat Crater, qui longa montis exhalatione illa quippe ignea, sulphureaque materia, atque fragosa, obstructo ore, nimis abbreviabatur, foramen quoddam humani ut pote capitis capax; quo exilis effundebatur sulfurei odoris fumiculus, parum aut nihil praeter odorem, offendens: congebat nihil secius manū, vel aliud forsitan corporis membrum in illud immissum, sudoribus statim humectari, veluti si hypocastio, thermisue, aut in vaporarijs, sudatorijsque locis existaret. Cuius ex Apice, totam penè Trinacriam, cuius termini longe minores hinc esse apparabant, quam essent, longioresque protractus pro hominum visus potentia, contemplari licebat. Quin uero et Brutiorum ora, nedum Catinensis, et Tauromitana, circumque adiacentes campi, et aquor ita nobis sub fronte iacebant, ut eò posse nos penè lapides traiçere existimaremus. At enim uero horrendis, maximisque ingruentibus postea Aetnae incendijs, anno salutis nostræ M D XXXVI. ad Martij decimum Calendarum, fastigium illud ad duo circiter millia passuum depresso corruit. Quandoquidem una eademque diei ad solis occasum hora, me apud Catinam clarissimam Siciliæ ciuitatem, literarum disciplinis incumbente, horrens adeo terremotus, ingensque tonitru mortalium animos suo concussit strepitu, perinde ac uniuersus si terre globus,

ne

Crater ve-  
tustus.Prospectus  
ex Aetna.

Incendia.

Aetna depres-  
sio.  
Catina.Terremo-  
tus.

ne insula ipsa quidem, terra debidente corrueret, inque  
sua seorsum elementa rediret. Mox vero mortalium  
mentes, ubi rei inexpectato horrore, attonite respiran-  
tes, aliquantum constitere, Sole nostrum iam hemisphē-  
rium maximis obductum umbris relinquentे, ingens,  
sed atra, subrubraque visu est insurgere nubes, in aera  
tendens, (at fumus erat) ea, qua tonitruum regione au-  
ditum fuerat: Extemploque crassiores ex Etna vi-  
dimus insurgere flamas, ingentesque illarum globos  
per aera volantes, nullis (ut videbatur) mortaliū  
parfusos. Quod fermè comprobare re ipsa manifestius  
cognoscetur, id, quod Maro Eneid. 3. veribus sup-  
positis palam cecinite compertum habemus.

Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens  
ipse, sed horrificis iuxta tonat Etna ruinis:  
Interdumque atram prorumpit ad ethera nubem  
Turbine fumantem piceo, & candente fauilla:  
Attollitque globos flamarum, & sydera lambit.  
Interdum scopulos, auulsaque viscera montis  
Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras  
Cum gemitu glomerat, fundoque exstuat imo:  
Sed cum centesimus planè esset annus elapsus, quo  
Etna visa non fuerant incendia, nec qui illa viderit  
tunc in humanis ageret, atque maioribus Etnæ incen-  
dia soribentibus minime credoretur, quisque, sed &  
plebs potissimum, que Etnam craterem ignibus exha-  
tantem, Os sancte inferni esse censebat, mortem sub flam-

Etna Os  
ferni cens-  
tur.

B mis,

mis; certe certius cum ceteris se subiturum aſſuerabat. Præsentibus itaque calamitatibus, nemo ex tanta ciuitatis turbare repertus est, mas, ſine fœmina, ſenex, vel iuuenis ſine adoleſcens, liber aut ſeruus, quinetiam pueri, ac moniales Deo velatae, clauſtrisque obſeratae; qui, queue nocte illa, ſub flammis penè, per ciuitatis compita procurrentes, in Diuæ Agathæ templum (hoc erat curbis primarium) ad ſalutem indagandam, non ſe turmatim reciperenſt, indeque longo patrum, cæterorumque ordine, corporibus etiam pube tenus, aut pedibus ſaltē denudatis (quorum unus ipſe fui) ad miraculis clarum D'ſipare Virgini Mariae Carmelitarum Cenobium, Annunciatæ ſacrum extra ciuitatis muros, poſt Stesichori portam (laciſ bodie) fundatum, maxima cum ueneratione, religioſeque non accederent, ſua, ut poterant, conſiſtentes peccata, ac Deo Optimo Maximo animas commendantes. Idque magis quodd effet dies ille octauus, ante lucem Canæ Domini nostri Iefu Christi, iouis ſcilicet, ante resurrectionis ſacratiſſimum Paſſatis diem festum. Quo factum eſt, ut inimicorum inter ſe multitudo, priuatis explosis odijs, vetuſtisque inimicitijſ poſthabitis, in veram, tunanimemque concordiam, & pacem rectam coiret, ſuadente præſertim Stephano Bolano, Prædicatorum ordinis Dominicano, Theologo non utique ſpernendo, ſumma exemplo, ♂ verbo religionis viro: ac Nicolao Nicofienſi, Minorum ordinis Franciſcano: Euius id tunc munus erat, verbum

Catinchum  
timor.Porta Scti-  
chori.Dies incen-  
dij.Stephanus  
Theologus  
eximius.Nicolaus Ni-  
coſinus.

bum populo Catinensi Euangelicum concionandi: Cuius etiam persuasione, pia opera quamplurima ad Christi gloriam, optimum sunt fortita effectum. Aetna interea flamas, & liquefacta saxa euomente, iuxta Virgiliatum illud Georgic. primo.

Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam,  
Flammarumq; globos, liquefacta q; uoluere saxa.

Nec tamen interdum cessabatur lamentis, pijs vocibus, & populi gemitibus, caliginosum etherē repleri, repercussumque tristes remittere voces, horrorem cunctis incutientes, ad Maronis illud verè Aeneid. 4.

Spumantem, sparsaque manus, it clamor ad alta  
Atria, concussam bacchatur fama per urbem,  
Lamentis, gemituque, & fæmineo vulnato  
Tecta fremunt; resonat magnis plangoribus ether;  
Non aliter, quam si immisis ruat hostibus omnis  
Carthago, aut antiqua Tyros, flammæque furentes  
Culmina per que hominū uoluantur, per que Deorum.

Nocte denique transacta, que flamas sua tenebrarum densitate, ardenteres mortalibus ostentauerat; uisus est iuxta Aetnam aer longa, atraque caligine, ac suburenti, veluti ex camino exiliente, non intermissa usque vaporum exhalatione, per longum tractum obductus piceo fumo; campique cinere referti. Durante per ciuitatem interea, & finitima oppida, pagosque Aetnos, terræmotu non modici terroris. Et domus ita confusa usque adeo quassabantur, ut debiscentibus rima-

tina etiam lapidibus, certam ex terris minarentur Siculis ruinana. Que de re, non pauci sub tentacis in pratis cohabitantes, mortem sub edificiorum ruinis operere (ut plerisque contigit) effugere: idque in plurimos protensum est dies, insula trecenta.

Primo itaque incendiū batusse fragore, in montis vertice duo sunt apertū crateres: Quorum alter & si antea altiore supra se haberet tumulum, depressior tamē nunc videatur; isque maximus ille est, de quo infra verba serio faciemus. Alter vero, qui ad Euronotum Catinam versus, in montis tumulo, qui prius depressior erat, apertus ob ingentem maioris fastigij ruinam, altior nunc quodammodo conspicitur. Qui veluti duas inter rupes, gemina hinc inde sponda, tophis, arenisque referta, in vallecula quadam, viginti fermè passuum magnitudinis consistet; replentibus eum ingentibus sulphurei viroris lapidibus, salebrisue, quibus obtusus est, unde prorumpente incendio, flammis urgentibus, fluius igneus, cœl liquefacti metalli, rapto quidem fluxu descendebat ad ima, totas pene delambens eius regionis oras: cuius namque ignita materies, sola aeris temperie, in duriores, nigerrimosque lapides congelabatur, illorum instant, qui Roma per viarum strata passim visuntur, sed porosiores, ac fragiles sanè, evanuantibus illos flammis, qui longo post tempore (ut experientia indicat) in aridissimam conuertuntur arenam. Qui lapides (ut ita dixerim) maximo vento rum

Crater ad  
Euronotū.

Iuvius  
gneus.

Enei incen-  
lij materia.

rum impetu, ex fornaci crepidine, & exhalationis u,  
 quæ semper non est eadem, (non enim continuato fluore,  
 sed per intermissiones exhalationis ipsius spiritus, eructat  
 mons confluentiam illam) defluentes, ac per aera uolantes  
 emissa, in terram ubi cederint, pro loci qualitate, ag-  
 gregati simul veluti in saxorum flumen ignitorum con-  
 uersi, fragosas, præemptasque rupes prætertubentes,  
 fragore, ac murmure quodam præcipitante per montis  
 declivia, omnia deuastantes, descendebant: ita ut Cata-  
 neos summo defluens furore hic igneus amnis in agros,  
 suo impetu, multa uicta, multosque coadiacentium pa-  
 gorum hortas, (Candobij præsertim Diui Nicolai de Are-  
 nis, in montis radicibus existentis) funditus eruérunt:  
 glareaque illa amenissimos quoque campos, tophis etiam  
 impleuerit, non modico cohabitantium dispendio. Tum  
 vero pericundum Mompileri pagus, ac villam deni-  
 que nostris præ oculis Nicolosi nomenclatam, corridenti-  
 bus incolarum tectis, ad nihilum penè reduxit: Agrum  
 etiam (is in planiciem ferè distendebatur) Diui Leonis  
 nuncupatum, Diuique facellum (à quo nomen locus for-  
 titus fuerat) funditus euertens, arbores quoque an-  
 nosas queruolum, alteriusque speciei radicibus extirpa-  
 bat. Hac ignis confluentes seu ferri spuma concreta, &  
 in saxa (ut dictum est) conuersa, per declivia præcipi-  
 tam præterlabens, ubi in concava, aliaque impedimen-  
 ta peruenerat, eatenus ibi contrahebat moram, quous-  
 que alijs descendantibus riuis, profluwie illa repletur,  
 que

Loca combu-  
 sta incendio  
 Aetno.

Mompileri  
 pagus ruit.  
 Nicolosi vil-  
 la ruit.

Cursus in-  
 cendij.

que non superfluens, sed circum priore sepe fluente in-  
sinuans, cursum sibi querebat: quo fierat, tumultus è  
radibus quibusvis fortem arboribus, & solo coequatis  
fossis, & valleculis (si que erant) inferius profluuium  
illud proflueret. At ubi tandem per malorum milia  
passuum Catinam versus decursum est, Catinenes, ca-  
terique Etnae turmatim coentes, nimio pre terrore,  
contra ignis profluuium iter deuotè faciunt: Canonis  
(quorum ut pote Vexillarius Bartholomeus Monsonus,  
vir sane probata vita) Diuine Agathæ martyris defe-  
rentibus velum, quod grimpiam Diuine Agathæ ipsi no-  
cant: quippe quod in sepulchro eiusdem repertum est.

olo-  
Mon-  
defect  
S. A-  
pia Di  
gathæ.  
ulum.

Verum enimuero, quo in loco ita religiosè peruenit  
est (mirum quidem, & solius Dei Opt. Max. volum-  
tate, intercedente pro patria, Virgine Agatha) eatora  
ignis congeries, cunctos campos vastatura, nec ciuitati  
intra muros parsura quidem, ni resedisset, ad sanctissi-  
ma Crucis signum, velo illo factum, constitut, adeoque  
refixit, ut pedibus etiam nudis (ut ipsi uidimus) de-  
super illesis deambularetur. Quis nam mortalium uo-  
latus? Quis prælatitia lachrymas, vul-  
etheram sublatos referre posset? Testor equidem, atre-  
ficiens coruebam in terram quasi moritus, nisi ami-  
eus quidam Laurætius de Deo Catinenis, condiscipulus  
meus, inter brachia me sublatum substulisset, aquaque aspersum

*afferum in faciem frigidissima, me exhalare, spiritumque vitalem haurire fecisset, mirantibus alijs.*

*Plurimis tandem in locis ex omni montis regione, incendia non minima, rupta telluris cute, è fornacibus erupere: Cinerem quoque (ita plures affirmasse cognitum est) in Cretam insulam trahentibus ventis, euolasse, per que totam ferè Calabriam, Brutiorumque agros, Consentiam usque mororum frondes, quibus vermes ad sericum depascuntur, nedum in Trinacia, adeo offendisse certum est, ut pro semine vix Amigdale, quibus natura insinatu includuntur vermes, conglobarentur maxima incolarum iactura.*

Eodem fermè tempore Franciscus cognomento Niger Leontinus, patria tamen Platensis Siculus philosophus, & natura abditorum diligentissimus indagator Physicus, dum nimis inconsultè, plusque satis audite ad Craterem ignes euomenter curiosus, propiusque accederet, Plinium illum maiorem anno circiter salutis nostræ octuagesimoprimo, Vesuviana perscrutantem incendia imitatus, exilientibus undeque vaporibus, ventisque furentibus, qui die illa licentiosus per Aetnæ cavernas bacchabantur, fumo, incendioque oppressus exiuit è viuis.

*Incendia hæc intermissis planè temporibus totum usque in annum M D XXXVII. fumo, terremotu, & fragore perdurarunt. Quibus quidem ad Maij eiusdem anni Kalendas, adeo Sicilia tota intremuit, Aetnaque intonuit,*

Incendia.

Francisci Ni  
gri mors.Terremotus  
Sicilie.

intonuit, ut Siculorum quisque ingenti obtusus strepitu, penè surdesceret: plurimaque insulae adicia corrīerent; inter quæ, Corlionis oppidi (Coriglione vulgo) ab Aetna millia circiter centena passuum distantis, non modica pars in ruinam fecessit manifestam.

Sicanorum hysice calamitatibus, (2) terramotus horrore per totum fere Quintilem perdurantibus mensem, per semidie horam, Sole per Leonis arcum transiente, meridianumque attingente, tota planè Sicilia in tenebras conuersa obscurissimas aisa est. Tum autem dum ego Castileone morarer, atque nuntium, nimilimque pertimescerē, longe maius, uehementiusque, quam alias auditum est ex Aetna intonare tonitu, uehementiorique sonitu, (2) tremore Trinacria ipsa penè tota, debidente terra globo, ad ima descendere Siculis iussum videbatur: cum tuus repente, expulsis nobis ut pote caliginosis tenebris, Sol suis apparuit lucidissimis radiis luminibus totam illustrantibus insulam. Quo factum est, ut Aetna tota sereno cælo perlucida apparet; s'congerie tamen fumi excepta, que ad crassissimæ trabis formam, maximo ex craterे insurgens per aera ad Orientem, Vulturnum versus sese deflectens, in longum protendebat tractum. Tum denique sonitus, strepitusque omnis, quo portarum annuli, Antequedormorum, Siculos reddebant modo furdos, magna insulanorum latitia cessauit; flammis nihil feciis, incendijsque in vertice montis remanentibus: ita ut interdum fumus,

Corlionis  
ruina.

Solis obdu-  
ctio.

Obscuritatis  
expulso.

Fumi conge-  
ries.

fumus, noctuque flammæ viderentur. Iuxta Ario-  
sticum rithmum,

Versò il monte ne' vâ, che fâ col foco  
Chiara la notte, e'l dì col fumo oscura.

Et Maronianum carmen Æneid. 3. de quo supra.

Ad Craterem itaque maximum redeo. Clarum est enim per duo circiter miliaria, incendij fragore, prima- que sui eructatione corruisse ad ima montis verticem, tumulumque illum, qui tanquam corporis uniuersi caput, quasi in urbe quadam arcem cuncta dominan- tem effingebat. Quod nos manifesta probauimus expe- rientia: ex illo namque (ut prefertur) supremo tumu- li acumine, quadraginta ferè pedum spatio, in orbem terminato, quo totam penè Triquetram, longioresque protractus circunspectari diximus; anno inde M D XL. quo egomet pluribus etiam comitatus amicis, ad montis culmen reuisurus craterem, sum reuersus, nihil eorum, quæ longius prospiciebantur, aspectum est; collibus, mon- tibusque Siculis impediensibus uisum; ultra quos præ nimia Ætnæ fastigij altitudine, priusquam Apex ille subsideret, multo plura contemplari loca licebat. Qui- nimo montis dorsum, tumulusque ille Catinam versus, ubi craterem alterum existere diximus, qui eo brevior, depressoque cernebatur; altior quidem nunc facile con- spicitur.

Inter utrumque Craterem ab ortu ad occasum, iux- ta meridiem, salebrosa quedam circunspectitur plani-

Crater ma-  
ximus.

Ætnæ de-  
pressio.

Probatio  
experiencia

Planicies i  
vertice Æti-

C      cies,

cies, magnitudinis stadiorum circiter duorum, sed non adeo lata, quamvis oblonga, ubi maximi crateris crepidini, sive oris extremitati adhaerens clivulus erat salebrosus quidem tophis, & sulfurei viroris lapidis, atque fragosis calculis, ad sulci formam, hominis ferè altitudinem habens, quadraginta circiter passuum in longum coactus, extensusque. Quem nos ex primis montis excrementis ventorum colluctatione ibidem confidentibus, fuisse coaceruatum putabamus: spatium vero illud intermedium quasi in planiciem deductum, montis cuto per incendium, furentibus fermè ventis scissa, multis in locis rimulis non paucis affectum, intermissa quandoque exhalatione, exilem fumulum quasi ex olla summissò igne, bulliente, effundebat: ita ut illis in locis, putaremus incendium sibi exeundi aditum queritare. Quod utique euenisset, nisi cessantibus ventis die illo, qui pridie calendas erat Augusti, cuncta serena, pacataque extitissent. Quippe quod locus ille incrustatus videretur materia illa, nuper effusa, sulphur adhuc retinente, & bitumen. Hinc nobis maximus erat timor, ne loca passim rimis, fistulisque affecta, debaccharibus, colluctantibusque forte intra montis viscera ventis, rupta superficie, igneas facerent voragini, unde profluentia nos saxa corriperent; aut ignis opprimeret. Quo perculti metu, uno eodemque loco nunquam consistebamus, sed raptim, citisque passibus omnia pro loci, & temporis opportunitate, lustrantes, in alteram maxi-

ximi crateris secessimus oram: quæ minus rimosæ, A-  
quilonem spectabat: quæque (quod nobis visum est mi-  
rum) ingentibus admodū lapidibus penè quadratis, vi-  
rore sulfureo conspersis referta consistebat; qui adeo  
pergrandes, perque graues erant, ut unus vel alter,  
à septem viris (is noster erat numerus) uno oris hia-  
tu, manibus, pedibusque obnientibus, vix amouerit  
poterat. Quorum aliqui tanta non existentes magni-  
tudinis, quamvis magni satis, à maiore nostri parte, à  
summo deorsum in crateris alueum, profundumque mon-  
tis hiatum, precipitanter immisi, maximè horrendum  
remittebat sonitum. Sed an firmarentur, perduran-  
te plus satis dimissiore sonitu, nobis erat incertum.

Crater utique maximus, quem nos passim diligenter  
dissimè speculati sumus, satis amplio ore, in orbem se co-  
ret, nisi in vulturnum aliquantillum defleteretur.  
Quia vulturnia (ut ita dixerim) deflexio, orbicular-  
rem crateri figuram adimebat: cuius peripheria, sine  
ambitus duum millium, & octingentorum circiter pas-  
suum tractum continebat. Per facile etenim à nobis  
spatium istud, per crateris crepidines extrinsecus cir-  
cumcirca dimensum est funiculis; quorum maximos glo-  
bos nobiscum apportauimus. Quamquam inter dime-  
tiendum, spiracula multa suffumicantia non sine aliqua  
futura eructationis suspitione, pedibus calcaremus.

Diameter vero, ut existimabamus, quam (extra  
vulturni angulum orbem crateri adimentem) longioris

Lapides ma-  
gni in æn-  
acumine.

Crateris m-  
gnitudo.

extensoque filo in utroque crateris labio à nostris retento, & utrinque perducto, propter magnum hiatus tractum, profunditatemque voraginis, filo è medio semper deorsum incuruante, examissim dimitiri non poteramus; paulo minus octingentorum passuum tractum perducebat: tot filum dimensionis huiusc pafibus terminari cognauimus.

*profunditas  
Etnæ crateris.*

At vero profunditas nobis incomprehensibilis visa est. Non enim alius sibi intus paulatim sese adstrin-  
gebat, quoad in medio utpote centro, ad euemenda mon-  
tis incrementa satis ampio ore foraminaretur, ut alij  
nobis veteres crateres apparebant, sed eodem maximo  
ex montis hiatu, nobis haud compertum baratum in-  
imum descendens immensum nostris incutiebat menti-  
bus horrorem; quoniam crater tetra intus repletus erat  
caligine, piceoque, & suburenti fumo, atque sulphur-  
reis quodammodo nebulis, veluti si ex fornace exili-  
rent, nec tamen ad summum usque profilientibus va-  
poribus illis, qui ob lenissimam forte fortuna unius,  
vel alterius venti auram eo flantem, die nimbos intus  
agebant. Nam certum est, ventis intus furentibus,  
strepitum intra montis viscera exaudiri; fumumque  
interdiu, & ignem noctu pro furoris qualitate effun-  
di, ut dicetur.

In cuius quidem Crateris latere ad Euronotum, Ca-  
tinam versus, intra hiatum ipsum pergrandem, dum  
venti non furebant, infra summam ipsius coronam,  
orisque

orisque labia, ad centum circiter passus, fornax quedam conspiciebatur, eius amplitudinis planè in ore, cuius esse solent eæ, quibus Calx, aut lateres coquuntur, qua etiam interdiu, præter fumum, ignis quandoque ei-  
stabatur evidenter. Vnde pro ventorum furore, plus quam aliunde ex maximi crateris ore, diu fumus, & noctu ardentes flammæ insurgebant: prout ipsi nos sub concamerati cuiusdam edificij ruinis, paulo inferius inter saxa pernoctantes, coniectabamus: non tamen bu-  
ius rei certiores esse possumus; cum ad id perscrutandū, in montis vertice pernoctasse, aut saltem hiatui propius noctu accessisse oporteret, ubi immensum, intensumque ob frigus, Sole recedente, sine mortis periculo, certo cer-  
tius est, consistere posse neminem. Quippe quòd multo  
inferius adiacentes intra saxa ad antri formam, gra-  
uioribus etiam obducti tegmentis, ignibusque, magna li-  
gnorum strue vndique accensis, totam contremiscentes  
artibus noctem, vix euasimus viui.

Erat insuper in summa Crateris corona, parvulus quidam trames, per oris crepidines ita productus, ut vix in eo firmarentur pedes. ex quo, si quis in alteru-  
tram declinasset partem, aut è monte deturbatus in sa-  
lebras incidisset, suum quodammodo corpus, vel lacer-  
nas laceraturus, aut in craterem ultima sui iactura ob-  
ruisset periturus.

Ipsé tamen, ut accessuris forte alijs, mirum quod-  
dam iocose spectaculum pararem, audacter manibus per-  
sociorum

Fornax intr  
craterem m  
ximum.

Frigus Ae-  
nxum.

sociorum manus detentis, tutus intra os, è tramite illo pluribus in locis ipsius crepidinis, & infra, ita pedes apposui, ut illorum vestigia remanerent impressa. Quo fiebat, ut facillime propter rei impossibilitatem, non sine maxima aspicientium (qui hoc nescirent) admiratione, daemonem potius illac, quam hominem pedibus deam bulasse putandum foret: tum etiam in summo montis vertice, antequam discederemus, tumulum ex lapidibus illis, in aræ formam ereximus quadrilateram, ad Aquilonem; ubi minori rimarum scissione consistebat planicies illa, de qua mentio facta est; à crateris ore triginta circiter pedibus remotam. In cuius lapide maximo, ipse cælo diligenter ferreo cælauimus, atque sculpsimus eructationis annum hiatus illius, & incendij; erectionis aræ huiuscet diem certam, meum, & sociorum qui mecum erant nomina, cognomina, & patriam.

Authoris A.  
a, in Ætna.

Crateris am  
pliatio.

Sed anno inde sesquimillesimo quadragesimo quinto, ad verticem reuersus, usque adeo ampliatum vidi crateris os, in sua corona, & labris, ob crebras montis, & illorum ruinas in baratum collabentes, ut superficies illius inter aram, & hiatum maximum, vix decem per dum remaneret spatiū, illudque a nobis animaduersum est, quod è alius sibi intus astringebatur, quod dilatum os erat in summitate, ita ut montis viscera (inquam) ad oculos contemplari liceret: quod prius fieri nequibat. Hinc mihi persuadeo, & profectò coniectari licet, nihil eorum, que circa craterem in planicie consi-

consistebant, hodie adinueniri: Quinimo cuncta in ruinam cedentia, intro sedulo corruisse, hiatumque matre, ruinisque illis, maiori pro parte esse repletum. Tumque demum ubi in totum crater ille ad fastigium referens erit foramine obstructo, ijs similia, aut forte vehementiora non deerunt incendia, sicuti multoties euenisse veterum scripta, & res ipsa testantur. Nec istud quidem (tametsi longè admirabilius videatur) mirum est, si naturam ipsam inspiciamus. Quoniam, ut Thucydides, Pindarus, ceterique aiunt Greci, quod etiam quarto inter latinos libro testatur Iustinus, & alij non improbant; Sicilia angustis quondam fauibus Italiae adhaerens, superi, inferique Maris, (quod toto undrum onere illuc vehitur) impetu, veluti à corpore disrepta, unde (ut in historijs diximus) sibi Siciliae nomen sortita est, quasi Sicilita, & resecata; terram habet tenuem, fragilem, & cauernosam, fistulisque ita penetrabilem, ut ventorum tota fermè flatibus pateat. Necnon & ignibus generandis, nutriendisque soli ipsius naturalis est vis, quippe quod intrinsecus stratum traditur sulfure, quod in venis terra, cœu decoctus quidam ardor, tam valida, & firma partium confusione insitit, ut oleum eius nulla arte in ceteris rebus separari posse Plinius affueret, & prope Siciliam optimum nasci lib. 3 s. cap. 1 s. affirmet: Bitumine etiam, quod ex limo exundante tellure fit, & Alumine, quod ex terra quoque salfugine coactatur, quæ res facit, ut

cum

Sicilia quoniam contingen.

Sicilia vnde.

Sulfur.

Bitumen.

Alumen.

cum tellus ipsa foraminibus, canalibusque distincta, & ceu corpus humanum venis, ossibus, nervisque compatta, propter venarum, & sui ipsius partium differentiam, omnino in se coire non valeat, siue quod aut semper aliquid de novo producit, aut perimit, vel immutat; non semper unum idem in se retinet, stante maris vicinitate, quod omnino est in causa, ut in quacunque telluris parte, nusquam maiores fistulae, crebraque cavae, nec meatus existant ampliores, quam ijs in locis, quae vel aequori vicina sunt, vel ab eo protinus abluuntur. Quippe quia mare suapte natura fluxu, refluxuque semper, & suopte contactu, aliquid excedendo consumit; quasque telluris partes debiliores reperit, membraque fragiliora multo faciliter erodens, intima in viscera pergit. Unde cum suo impetu, sibi viam in telluris cavae faciat, aditum quoque ventis parat, quibus inde furentibus, loca queque maritima, vel mari finitima maximè sunt terramotibus subiecta, tāquam magis spongiosa, & subantrosa; ubi maxime fiunt exhalationes, ut secundo Meteororum Aristoteles testatur libro, ubi de Sicilia in his ponuntur exempla. Tum demum, si in Venas sulphureas, vel bituminosas, & aluminosas inciderint venti, spirituum colluetatione intrinsecus facta, non difficulter suscitantur incendia. Quippe quoniam in sulfure, vel bitumine, quibus tota Sicula tellus abundat, non modica uis ignis concipiendi. Hinc itaque spiritibus cum igne colluetantibus

Mare ter-  
ram edit.

Loca mariti-  
ma terremo-  
tibus subie-  
cta.

Incēdiorum  
causa.

bus intra terræ viscera, ubi multæ sunt exhalationes, eructatione factæ, quandoque fumum, vel aliquem alterius speciei vaporem, scissa tellus euomit. Quin etiam, ubi acriores per cauernarum spiramenta venti bacchantius incumbunt, arenarum quoque, vel cinerum moles egeruntur. Nec igitur mirum, si hoc in Ætna intermissione facta contingat, cum Ioniū æquor (ut dixi) & feruentissimum, profundum, ac saeum charydicum pelagus vorticosum in radicibus habeat; ipsaque subantroſa, & fistulosa vel natura, vel longo maris exſu ſit, atque ſulfurea, ventos eſtuanter admittens, quibus combustibilis materies utique accenditur. Nonne clarum eſt, mare vasto ventorum turbine commotum, intra telluris cauernas, cotibus, aliaque materia collisis, ignem ſuopte conflictu elidere? quod ex ſilice, & chalybe experientia ipſa, paſſim comprobatur. Quo igne in maſſam illam præpinguem, & incenſibilem immiſſo, ventorum iterum, & mariſ collectationibus iſſentibus, neceſſe eſt, ut tellus non valens incluſum incendium diu (uti maturum fætum) alueo comprimere, ſcissa cute, ruptisque formacibus, non viſcribus modo debilioribus, ſed planè neruis etiam, offibusque fortioribus terræ correptis, hoc eſt, ipſius frangibilioribus partibus, ac ſaxis durifimis, veluti corporis humani offibus pene, aut liquefactis, aut effoſis, furientibus ventis, vi ſua exitium ſibi parantibus, incrementa illa, quaſi parientis niſu, ſtrepitū, atque ſonitu

D eiectare

Mare igne  
ſuo conſili-  
gignit.

electare cogatur. Vnde ipsi nos alias bacdere ad poetarum fabulas accedentes, poeticè quoque incendiorum, & strepitus huiusmodi causam indicantes, italicè lusimus multa.

Quorum omnium incendiorum scilicet, terramotus, & strepitiū Etnaeorum causam, fabulosè, Virginius 3. Aeneid. bis explicat versibus.

Fama est Enceladi semustum fulmine corpus  
Virgeri mole bac, ingentemque insuper Etnam  
Impositam, ruptis flammam expirare caminis;  
Et fessum quoties mutat latus, intremere omnem  
Murmure Trimacriam, & calum subrexere fumo.

Petrarcha in castigatis triumpho,  
Non fā si grande & si terribil suono  
Etna qual hor da Encelado è più scossa.

Non Mongibels' Encelado sospira.

Incendia itaque, & eructationes huiuscē, quamuis alij hoc mirum putauerint, nunquam deficere censetur, nec etiam mons in totum unquam subeditisse diciatur. Quippe quod humore, & calore, ut innotescit, omnia concipiuntur naturaliter. Cumque semper ardeat Etna, saltēm intra viscera, & semper ab aqua-ris undis contacta rimatim perlustretur, ignis qui consumit semper aliquid, gignit etiam semper sibi aliquid, quod consumat suo ipsius calore, tellurem humectantibus undis, semperque igni materiam submittantibus,

bis, qua alatur: prout eleganter Iustinus de fratre Siculo, & Bembus pater, differente filio, de Etna, ceteraque testantur. Tellus etenim semper fœcunda sui ipsius natura subsistit, semperque semetipsam parturit, ut experientia indicat. Unde, ut noster erat sermo, futuris etiam temporibus, Etnæ per suas vices, incendia non deerunt, sicut suis intersticijs fuisse pluries res ipsa, & scriptorum monumenta ex actius protestantur.

Scriptum quidem à quamplurimiis relictum est non spernendis authoribus, scripsitque Thucydides tertio bello Peloponnesiaci libro, tres fuisse Etnæ ignis exundationes, ab eo tempore, quo Graci Siciliam tenuere, ad bellum, quo Syracusani à seditionis acceti Messanam occuparunt: quo plusquam trecenti Viginti quatuor anni defuxere. Quintiam Scironum tempore, qui penitus statim post Cyclopes, & ante Gracos, Trinacriam obtinuere, tot Etnam vicibus signem erubuisse legimus; ut regionem illam derelinquere, & in alteram insule remotiorem plagam secedere cogerentur.

Strabo quoque in vi. superioribus annis inquit, campos Siculos Etnæ cineribus sparso, omnium propere rerum maximam exuberantiam præbuisse; atque Amapiam, & Amphinomum (quos alij Ambionem, alijque Amanthiam, & Critonem dicunt) fratres Etnæ ciues, quam ibi fuisse censem, ubi postea Centoripe, Etna exundante flammas, parentes pro diutius super humeros impositos flagrantibus extraxisse ignibus. Tum de-

Bembus scilicet  
propris Dialo*g*  
de Etna.

Terra sui i*psius* gener-  
tiua.

Incedioru*m*  
Ætnorū*m*  
recollectio

Pij fratres.

nique fluvius perstrepentis ignis, sua velocitate, illos  
insequens, in duo, eorum secus pedes, cornua sese dire-  
mit; illosque praterlabens illatos, iterum cornibus in  
unum reductis, fratribus ut pote pio onere pressis pe-  
percit. Quo factum est, ut maxima dum viuerent,  
haberentur veneratione; post vero mortem, illis con-  
ciues sepulchrum erexisse piūm; priusunque locum illum  
vocitasse, plerique affirmarent. de quibus Solinus sic  
ait. Inter Catinam & Syracusas certamen est, de illu-  
strium fratrum memoria, quorum nomina sibi diuersae  
partes adoptant. Si Catinenses audiamus, Anapias fuit,  
& Amphionomus; si (quod malunt Syracusa) Aman-  
thiam putabimus, & Critonem. Catinensis tamen re-  
gio causam dedit facto; In quam, cum incendia Ætna  
se protulissent: & reliqua. At Pausanias (quod ve-  
rius affirmatur) fuisse dicit Catina ciues; que tunc Æt-  
na à seniore Hierone, incolis expulsis, dicta fuit. De  
quibus etiam Ætnæ author, in Virgilianis opusculis  
ita cecinisse habetur.